П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  К Р А Я

от A M S ’ №  J IG S '
г. К р а с н о д а р

О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 961

«Об утверждении государственной программы Краснодарского
края «Развитие топливно-энергетического комплекса»

В соответствии со статьями 139 и 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Законом Краснодарского края от 21 октября 2015 года № 3255-K3
«О системе исполнительных органов государственной власти Краснодарского
края и структуре высшего исполнительного органа государственной власти -
администрации Краснодарского края», постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 27 октября 2015 года № 993 «О
совершенствовании деятельности исполнительных органов государственной
власти Краснодарского края», в целях обеспечения развития топливно-
энергетического комплекса на территории Краснодарского края
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 961 «Об
утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие
топливно-энергетического комплекса» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций
Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование)
настоящего постановления на официальном сайте администрации
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не
ранее его официального опубликования.

тКОЛЬКЫЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы администрации

(губернатора) Краснодарского края

ИЗМ ЕНЕНИЯ,
вносимы е в постановление главы администрации

(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года №  961
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края

«Развитие топливно-энергетического комплекса»

1. В преамбуле слова «Об утверждении порядка принятия реш ения о
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации
государственных программ Краснодарского края» заменить словами «Об
утверждении П орядка принятия решения о разработке, формирования,
реализации и оценки эффективности реализации государственных программ
Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые
акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края».

2. В приложении:
1) по тексту слова «министерство промышленности и энергетики

Краснодарского края» в соответствующих падежах заменить словами
«министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства Краснодарского края» в соответствующ их падежах;

2) в паспорте государственной программы Краснодарского края»
«Развитие топливно-энергетического комплекса»:

в позиции «Участники государственной программы» абзац
первый исключить;

в позиции «Цели государственной программы» абзац второй исключить;
в позиции «Задачи государственной программы» абзац шестой исключить;
в позиции «Объемы и источники финансирования государственной

программы»:
цифры «6 155 403,8» заменить цифрами «5 392 324,8»;
цифры «5 540 823,3» заменить цифрами «4 777 744,3»;
цифры «756 224,5» заменить цифрами «628 925,5»;
цифры «818 300,0» заменить цифрами «691 000,0»;
цифры «886 120,0» заменить цифрами «759 000,0»;
цифры «972 889,6» заменить цифрами «845 769,6»;
цифры «1 024 989,6» заменить цифрами «897 869,6»;

2

цифры «1 082 299,6» заменить цифрами «955 179,6»;
3) в разделе 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы

реализации государственной программы»:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Целью государственной программы Краснодарского края (далее такж е -

государственная программа) является повыш ение надежности и качества
энергоснабжения, а также эффективное использование природных топливно-
энергетических ресурсов, научно-технического и экономического потенциала для
повышения качества жизни населения и обеспечения энергобезопасности
Краснодарского края.»;

абзацы второй, третий и десятый исключить;
в таблице «Целевые показатели государственной программы

Краснодарского края «Развитие топливно-энергетического комплекса» пункты
2.4.2 и 2.4.3 считать пунктами 2.4.1 и 2.4.2 соответственно;

слова «М етодика расчета значений целевых показателей в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в
сопоставимых условиях» заменить словами «Об утверждении методики расчета
значений целевых показателей в области энергосбережения и повыш ения
энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»;

4) в разделе 3 «Перечень и краткое описание подпрограмм и основных
мероприятий государственной программы»:

абзацы ш естой, седьмой и девятый исключить.
таблицу «Перечень основных мероприятий государственной программы

«Развитие топливно-энергетического комплекса» исключить;
5) в таблице «Объемы и источники финансирования государственной

программы» раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной
программы «Развитие топливно-энергетического комплекса»:

раздел «Основные мероприятия государственной программы «Развитие
топливно-энергетического комплекса» исключить;

раздел «Общий объем финансирования по государственной программе
«Развитие топливно-энергетического комплекса» изложить в следующ ей
редакции:
«

Общий объем финансирования по государственной программе
«Развитие топливно-энергетического комплекса»

2016 693 779,9 0,0 628 925,5 47 462,2 17 392,2
2017 788 546,9 0,0 691 000,0 61 956,2 35 590,7
2018 869 552,7 0,0 759 000,0 74 962,0 35 590,7
2019 954 324,5 0,0 845 769,6 85 945,9 22 609,0
2020 1 011 561,4 0,0 897 869,6 91 082,8 22 609,0
2021 1 074 559,4 0,0 955 179,6 96 770,8 22 609,0

Всего по
государственной
программе

5 392 324,8 0,0 4 777 744,3 458 179,9 156 400,6

»;

3

6) в таблице «Сведения об основных мерах правового регулирования в
сфере реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие
топливно-энергетического комплекса» раздела 7 «М еры правового регулирования
в сфере реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие
топливно-энергетического комплекса» пункт 2 изложить в следующей редакции:
«

2 Приказ министерства О предоставлении субсидий из министерство до 1 мая
топливно- краевого бюджета юридиче топливно- 2016 года
энергетического ком ским лицам, зарегистрирован энергетического
плекса и жилищно- ным на территории Краснодар комплекса и
коммунального хозяй ского края, в рамках реализации жилищно-
ства Краснодарского мероприятий подпрограммы коммунального
края «Энергосбережение и повыше

ние энергетической эффектив
ности на территории Красно
дарского края» государствен
ной программы Краснодарского
края «Развитие топливно-
энергетического комплекса»

хозяйства
Краснодарского

края

».
3. В приложении № 2 к государственной программе Краснодарского

края «Развитие топливно-энергетического комплекса»:
1) по тексту слова «департамент жилищ но-коммунального хозяйства

Краснодарского края» в соответствующих падежах заменить словами
«министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства Краснодарского края» в соответствующ их падежах;

2) в паспорте подпрограммы «Энергосбережение и повыш ение
энергетической эффективности на территории Краснодарского края» в позиции
«Участники подпрограммы» абзац второй исключить;

3) пункт 1.1.1 таблицы раздела 2 «Перечень мероприятий
подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1. 1.1 Предоставление субсидий
местным бюджетам му
ниципальных образова
ний Краснодарского края
на реконструкцию, строи
тельство или приобрете
ние в муниципальную
собственность энергоэф
фективных котельных,
включая проектно
изыскательские работы

2016 год 73 373,7 0,0 69 704,8 3 668,9 0,0 количество реконстру
ированных, построен
ных или приобретен
ных, энергоэффектив
ных котельных -  3 ед.

министерство
топливно-
энергетического
комплекса и
жилищно-

2017 год 105 263,2 0,0 100 000,0 5 263,2 0,0 количество реконстру
ированных, построен
ных или приобретен
ных, энергоэффектив
ных котельных — 5 ед.

коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

2018 год 115 789,5 0,0 110 000,0 5 789,5 0,0 количество реконстру
ированных, построен
ных или приобретен
ных, энергоэффектив
ных котельных -  6 ед.

2019 год 127 368,4 0,0 121 000,0 6 368,4 0,0 количество реконстру
ированных, построен
ных или приобретен
ных, энергоэффектив
ных котельных -  7 ед.

2020 год 140 105,3 0,0 133 100,0 7 005,3 0,0 количество реконстру
ированных, построен
ных или приобретен
ных, энергоэффектив
ных котельных -  8 ед.

2021 год 154 115,3 0,0 146 410,0 7 705,3 0,0 количество реконстру
ированных, построен
ных или приобретен
ных, энергоэффектив
ных котельных -  9 ед.

всего 716 015,4 0,0 680 214,8 35 800,6 0,0 количество реконстру
ированных, построен
ных или приобретен
ных, энергоэффектив
ных котельных -  38 ед.

5

4) в разделе 4 «М еханизм реализации подпрограммы»:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Порядки и условия предоставления и распределения субсидий из

краевого бюджета бюджетам муниципальных образований, в том числе
критерии отбора муниципальных образований Краснодарского края для
предоставления указанных субсидий, утверждаются нормативными правовыми
актами высш его исполнительного органа государственной власти
Краснодарского края. Порядок предоставления субсидий из краевого бю джета
юридическим лицам, зарегистрированным на территории Краснодарского края,
предусмотренных пунктами 1.1.7, 1.1.8 и 1.1.12 таблицы раздела
2 «Перечень мероприятий подпрограммы» утверждается нормативным
правовым актом главного распорядителя средств краевого бюджета после
согласования с министерством финансов Краснодарского края.»;

абзацы:
«формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий

подпрограммы;
заключает соглаш ения с получателями субсидий в установленном

законодательством порядке;
перечисляет средства бюджетам муниципальных образований

Краснодарского края в целях софинансирования расходных обязательств,
возникающ их при выполнении полномочий органов местного самоуправления
по вопросам местного значения при реализации мероприятий подпрограммы,
при условии соблюдения требований статьи 139 Бюджетного кодекса
Российской Ф едерации;» исключить;

абзац «осуществляет оценку эффективности использования субсидий в
соответствии с утвержденным порядком предоставления и распределения
субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных
образований Краснодарского края;» исключить;

абзацы:
«представление участнику мероприятий подпрограммы отчета о

выполнении сетевого плана-графика ежемесячно, до 10-го числа месяца,
следующего за отчетным;

представление участнику мероприятий подпрограммы отчетности о
результатах выполнения мероприятия подпрограммы ежемесячно, до 8-го
числа месяца, следующего за отчетным, об использовании средств краевого
бюджета по объектам, финансируемым за счет субсидий.» исключить.

4. В приложении № 3 к государственной программе Краснодарского
края «Развитие топливно-энергетического комплекса»:

1) пункт 2.1.1 таблицы раздела 2 «Перечень мероприятий
подпрограммы» изложить в следующей редакции:

2.1.1 Предоставление субсидий
местным бюджетам му
ниципальных образова

2016 год 78 667,0 0,0 70 800,0 7 867,0 0,0 объем введенных но
вых тепловых мощно
стей -  8,6 МВт

министерство
топливно-
энергетического

ний Краснодарского края
на софинансирование
расходных обязательств
муниципальных образо
ваний по организации
теплоснабжения населе
ния (строительство (ре
конструкция, техническое
перевооружение) объек
тов централизованного
теплоснабжения населе
ния (котельных, тепловых

2017 год 184 556,0 0,0 166 100,0 18 456,0 0,0 объем введенных но
вых тепловых мощно
стей -  20,2 МВт

комплекса и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

2018 год 272 223,0 0,0 245 000,0 27 223,0 0,0 объем введенных но
вых тепловых мощно
стей -  29,7 МВт

2019 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 объем введенных но
вых тепловых мощно
стей -  36,4 МВт

сетей, тепловых пунктов) 2020 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 объем введенных но
вых тепловых мощно
стей -  36,6 МВт

2021 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 объем введенных но
вых тепловых мощно
стей -3 6 ,4  МВт

всего 1 535 448,0 0,0 1 381 900,0 153 548,0 0,0 объем введенных но
вых тепловых мощно
с т е й -  167,9 МВт

7

2) в разделе 4 «М еханизм реализации подпрограммы»:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Порядки и условия предоставления и расходования субсидий из

краевого бю джета местным бюджетам в рамках реализации мероприятия,
предусмотренного пунктом 2.1.1 раздела 2 «Перечень мероприятий
подпрограммы» подпрограммы, критерии отбора муниципальных образований
Краснодарского края для предоставления указанных субсидий утверждаются
нормативным правовым актом высшего исполнительного органа
государственной власти Краснодарского края.»;

абзац тридцать второй изложить в следующ ей редакции:
«в рамках выделенных бюджетных средств выполняет функции

государственного заказчика по реализации мероприятий, предусмотренных
пунктами 1.1.1 -  1.4.3 раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы»
подпрограммы, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации,
Градостроительного кодекса Российской Федерации, Ф едерального закона от
5 апреля 2013 года №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;»;

абзац тридцать шестой изложить в следующ ей редакции:
«Ф инансирование мероприятий, предусмотренных пунктом 2.1.1 раздела

2 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы, осуществляется
главным распорядителем средств краевого бю джета на основании заключаемых
соглашений с органами местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края.».

5. В приложении №  4 к государственной программе Краснодарского
края «Развитие топливно-энергетического комплекса» в разделе 4 «М еханизм
реализации подпрограммы, включающий, в том числе, методику оценки
эффективности подпрограммы» абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Порядок и условия предоставления и распределения субсидий из
краевого бю джета местным бюджетам в рамках реализации мероприятия,
предусмотренного пунктом 1.1.1 раздела 2 «Перечень мероприятий
подпрограммы «М одернизация систем электроснабжения муниципальных
образований Краснодарского края» государственной программы
Краснодарского края «Развитие топливно-энергетического комплекса»,
критерии отбора муниципальных образований Краснодарского края для
предоставления указанных субсидий утверждаются нормативным правовым
актом высш его исполнительного органа государственной власти
Краснодарского края.».

Заместитель министра
промышленности и энергетики . -----------------
Краснодарского края /Г  _ Z') В.А. Якуш ев